JOS. VAN YPEREN, *Kerkelijke Historie van het Psalmgezang*, Amsterdam 1777.

J. A. M. MENSINGA, *Over de Liturgische schriften der Ned. Herv. Kerk*<sup>1)</sup>.

J. HERINGA EZ., *Kerkelijke Raadvrager en Raadgever*.

F. A. SNELLAERT, *Schets eener Geschiedenis der Nederlandtsche Letterkunde*. Gent 1855.

Desumpta sunt denique nonnulla e M. S. S.

Nonnullos libros inspiciendi copiam nobis defuisse,  
ex animo dolemus.

Caeteros auctores, quorum scriptis usi sumus, in ipso  
specimine citabimus.

---

1) Operibus insertum *Societatis Haganae* a<sup>i</sup> 1852.

## SECTIO PRIMA.

### DATHENI VITA ET FATA.

---

#### § 1.

##### *Introductio.*

Magna illa rerum conversio quae, ineunte saeculo sedecimo, in sacris exstitit, quantopere et in patria nostra vim suam exseruerit, testis nobis est historia. Neérlandiae regionum incolae, satis lauta conditione frumentos, commercii vinculo cum omnibus fere gentibus Europaeis arete conjuncti, ac pro germanica sua indole seriora mente volentes, cum libertatis, tum religionis amantissimi, haud sine magna animi commotione audiverant, quidquid de LUTHERO, strenuo errorum ac abusuum sui temporis oppugnatore, famâ pererebuerat. Indulgentiarum nundinatio et apud illos Ecclesiae depravatae reformandae studium excitaverat. Multum ad illud studium alendum contulerunt eum

ERASMI joci ac sales tum LUTHERI ac MELANCHTHONIS scripta, a mercatoribus in nostras regiones introducta; codicis sacri versio vernacula, quae avide legebatur; ac imprimis primorum testium veritatis Bruxellis martyrium, a LUTHERO carmine celebratum. Ab hoe inde tempore LUTHERI nomen et carmina in omnium ore volitabant, ac in dies increvit numerus eorum, qui clam vel palam reformationis causae nomen darent.

Minime tamen omnes, quotquot reformationis erant studiosi — licet initio communi hoc nomine comprehenderentur — LUTHERANI, strictiore sensu sic dicti, fuerunt. Permulti inter illos multo magis a ZWINGLI steterunt partibus, qui tamen postea, incremente CALVINI in rebus nostris sacris auctoritate, ab hoc reformatore, Calvinistarum nomen mutuati sunt. Insignis quoque numerus fuit Anabaptistarum, quos Pontificii et omnes omnino reformati pari fere odio prosequebantur, quippe qui fanatico studio ducti in seditionem proni haberentur. Ac sane, licet multi inter illos pacifcae indolis fuerint homines, quos nequaquam cum turbatoris JOHANNIS A LEYDA asseclis confundendos censemus, negari tamen nequit, ubicumque anabaptistae prodirent, turbas ac motus exstisset; ac vix dici potest quantum, illa seditionis suspicio, sive vera sive falsa, reformationis causae in nostra patria nocuerit.

Monente BURGUNDIO: „In Flandria proximisque Galliae regionibus Calvinistae praecellebant; vicina Germanis invaserant Lutherani; Hollandiam et Zeelandiam Anabaptistae”<sup>1)</sup>.

---

1) *Hist. Belgica* p. 156.

Calvinismum in Flandria imprimis sedem suam habuisse non est quod miremur. Multi enim Euangelii praecones e Gallia ac Helvetia illuc venerant, qui Antverpiae sedem figentes totam peragrarunt provinciam. Magna fuit olim vis quam etiam in regiones septentrionales exercevit Flandria. Non tantum turbulentis illis temporibus, quum prima Ecclesiae nostrae jacerentur fundamenta, sed etiam postea, quum sub Hispanici regis potestatem redirent provinciae meridionales, antistites inde profugi Calvinismum et hic alere ac propagare studuerunt. Nec frustra! — Inter ipsos denique Romano-Catholicos reperiebantur haud pauci qui, licet ERASMI vestigiis insistentes, Ecclesiae adhaererent, Ecclesiam tamen purgandam et in capite ac membris plane instaurandam esse putarent. Et non tantum laici sed etiam inter clericos nonnulli talia mente volvebant. Mirum igitur non est CAROLUM V<sup>m</sup> Imperatorem, miseram illam, ut censuit, matris Ecclesiae conditionem in ditissimis Belgicis suis regionibus lugentem, ac deperditum fere Ecclesiae honorem propugnare ac vindicare suum esse existinatrem, omnibus suis viribus id egisse, ut ingravescenti morbo medium afferret, vel potius haereseos malum radicitus extirparet.

Inde ab anno 1521 singulis fero annis ab Imperatore promulgabantur decreta, quorum pleraque sanguine potius quam atramento scripta esse videbantur. Millia jam hominum flammis vel gladio perierant. Vel sic tamen populus conticuit nec desiit principi suo, quem admodum dilexit, vectigalia tribuere. Quae longanimitas explicanda videtur partim e populi Belgici quieta

indole rebellionem abhorrente; partim ex eo quod Ecclesiae reformatae membra disiecta nondum in unum veluti corpus essent composita, ita ut ipsi novae religionis asseciae numerum eorum, qui secum facerent, plane ignorarent; partim e spe vana ac falsa, quam multi ante Concilii Tridentini decreta promulgata, animo fovebant, fore ut diu exspectata ac desiderata Reformatio tandem ex ipso veluti Ecclesiae sinu nasceretur; partim denique, quod mandata, quae Imperator Inquisitoribus in Belgio dedit, strictioribus admodum limitibus circumscripta fuere quam ista, quibus Inquisitio utebatur Hispanica. Quum tamen anno 1550 novum ederetur ab Imperatore decretum, quod, si ratum fieret, horrendae istius Hispanicae Inquisitionis tribunale liberis harum regionum minari incolis visum est, totus agitabatur populus. Veluti spectro perterritus surrexit leo belgicus! Edicti promulgationi fortiter sese opposuere magistratus — mercatores officinas cludebant et e patria migrare parati erant. Murmuratio in diem increvit. Tandem MARIA gubernatrix ab Imperatore fratre impetravit levem edicti moderationem, ita ut nomen *Inquisitionis* tolleretur. Quies paullatim inter cives rediit. Multi tamen reformationi addicti, graviora metuentes a „judicibus” illis „spiritualibus” patriam relinquere maluerunt, quam tristem metuque oppressam vitam agere, pyram vel patibulum extimescentes.

*Vesaliam, Emdam at Londinum in primis se contulerunt, qui fidei causa extiterunt exsules; pro magna parte natione Flandri.*

Hac in urbe, aptissimo ad exsulandum loco, EDU-

ARDO Sexto, Juvene optimae spei, immatura morte eheu frustratae, adhuc regnante, coetus peregrinorum erat conditus qui, ex ipsius regis decreto, patrono ac duce JOHANNE A LASCO, satis bene ordinatus et constitutus erat.

In aliis etiam Angliae regionibus Belgici exoriebantur eodem tempore coctus, qui sensim ab exsulantibus ex oppressa patria adiuncti, arcto necessitudinis ac cognationis vinculo nostrae patriae Ecclesiis conjuncti fuere.

Exulum catervae, quae persccutionis periculo cedens A°. 1550 in Angliam e Flandria profecta est, interfuit quoque juvenis, ipso pubertatis flore, octodecim vel quod excedit annorum, qui magnas posthac in patriae Ecclesia ageret partes: PETRUS ille DATHENUS, cuius vitam ac fata nunc enarrabimus.

§ 2.

*De Datheno adolescente eodemque exule.*

PETRUS DATHENUS, sive DATENUS, Pi filius, anno 1531, vel 32<sup>1)</sup>), nostrae aerae in Flandriae oppidulo Cassel natus est.

Et de ejus nomine et de loco ejus natali variae editae sunt conjecturac. Alii nomen ejus „d'Athenus” scribentes, ab illustri Graecorum olim artium atque disciplinarum sede<sup>2)</sup> illud derivant, insignem DATHENI

1) Hoc offici licet ex art. 1 et 2 ejus apologiae. Cf 's GRAVE-ZANDE *Tweehonderdjarige gedachtenis*, pag. 153.

2) Off. W. TE WATER, *Lof en laster van P. DATHENUS*, histo-

doctrinam hoc nomine indicari putantes. Alii DATHENO non ita faventes a DATHANO, rebelli isto in Vetere Focdere nomen traxisse DATHENUM maluerunt<sup>1)</sup>. Alii Montanum<sup>2)</sup>, alii Daets, Daethen sive Dacten<sup>3)</sup> flandricum fuisse ejus familae nomen conjecterunt. Postremam tantum conjecturam veram esse probavit paece-dente anno in Belgio vir doctus DIEGERICK<sup>4)</sup>, qui etiam quaestionem de DATHENI loco natali diremit probando, non Poperingae vel Yprae, ut plerique statuunt, eum esse natum sed in oppidulo, quod hodie dicitur Mont-Cassel, in Flandriae parte Galliae proxime adja-cente<sup>5)</sup>.

De primis DATHENI vitae annis prorsus silentium tenet historia. Adhuc puer vel adolescens Carmelitarum monasterium Yprense intrasse videtur, cum jam octode-cim vel undeviginti ad summum annos natus, reformationis causac addictus, cuculum ejecisset<sup>6)</sup> atque Euan-

---

riac illius Gandavensis Ecclesiae adjectum; GROEN VAN PRINSTERER, *Archives de la maison d'Orange-Nassau* Tom IV. pag. 219.